aliquis se
se subice
re tripha-
riam.

Tri. i quarto efficitur ubi sic habet: et nequaquam vltimū
 congruit magnanimo fugere et mouente quod cum ois humili
 lis sit magnanimo sequitur quod de se submittere recte
 mouetur. Sed ista ratio est minus efficax propter translationem
 in Aretum quod alium sensum explicat huius littere. huius enim
 et nequaquam vltimū puenit illi cedere lacessenti. ¶ Ter
 tia conclusio. non inclinatur vera humilitas habentem eam ut
 vnicuique simpliciter se subiciat per appreciationem et estim
 tionem. probatur vera appreciatio sumenda est secundum pro
 portionem bonorum ad bona et malorum ad mala siue de
 defectum ad defectum. sed pro vere humilis se comparare ad
 aliquem quem patenter et late excedit in bonis et a quo
 patenter et late excedit in malis et defectibus. quod non igitur
 nati ex humilitate sua ad minus appreciandum se quam illum
 ¶ Secundo autem pro vere humilis in aliquo se magis appre
 ciari quam alium aut in nullo. hoc est dicendum quod in nullo
 quod potest quod humilis theologus secundum rectam rationem magis
 deus appreciari se in scientia theologica et plus estimare
 de se quam de simplici vetula. aut viro oino in erudito
 alias presumere si assumeret officium predicandi cum non
 vniuersum magis deberet estimare posse melius exer
 cere officium illud quam se. Si in aliquo quod qua ratione in vno
 eadem ratione et in tribus et in quatuor et in pluribus et qua ratione
 in bonis eadem ratione et in malis et defectibus et pro
 simpliciter potest plus estimare de se quam de petro vel iohanne. et
 hec est sententia expressa beati Thomae dicitur non autem hoc
 humilitas requirit ut aliquis id quod est dei in seipso subi
 ciat ei quod apparet esse dei in altero. hoc est non exigit
 humilitas ut quis bona que habet a deo estimet minora quam
 bona que alii habere videtur a deo. Sed sine preiudicio
 humilitatis dona que ipsi acceperunt a deo potest preferre
 donis que alii acceperunt a deo. nam illi qui dona dei
 participat cognoscunt ea se habere a deo secundum illud prime ad
 cor. ii. ut sciamus quod a deo donata sunt nobis. et de defecti
 bus subiungit idem doctor. Similiter etiam non hoc requirit
 ut ut aliquis id quod est suum. i. defectum suum subiciat ei quod
 est proximi. i. defectum proximi. Subiicitur autem defectum
 nostri defectibus aliorum qui existimantur defectum nostros esse
 maiores defectibus proximorum. et probatur alioquin oportere
 et quod humilis se reputaret maiorem peccatorem quo
 liber alio. ¶ Quarta conclusio humilitas vera ha
 bentem eam inclinatur ut defectus suos subiciat per
 appreciationem siue magis per detestationem bonis
 laudabilibus que veritabiliter estimat esse in alio.
 probatur quia vere humilis omnia que faciunt ad
 dignitatem et contemptum homini vere dignificat et
 contempnit. sed secundum veritatem mala et defectus
 in quocumque sunt sunt vituperanda. bona vero sunt
 apprecianda et laudanda ergo vera humilitas in
 clinat habentem ad hoc quod defectus proprios deteste
 tur et bona aliorum laudet et apprecietur. ¶ Quinta
 conclusio vera humilitas interdum inclinatur habentem
 ut aliquos de defectibus suis subiciat defecti
 bus aliorum et alios non subiciat. probatur quia
 secundum rei veritatem aliquando contingit quod
 vnus aut duo defectus qui sunt in viro humili sunt
 aliquibus defectibus qui sunt in alio multo maio
 res et aliquibus aliis notabiliter minores. sed se
 cundum quod dictum est vere humilis vere iudicat
 quantum possibile est igitur. ¶ Sexta conclusio vere hu
 milis secundum inclinationem sue humilitatis ali
 quando se subicit per appreciationem et detestatio
 nem ei qui minus est et magis defectuosus. probo
 propter quod sit aliquis hypocrita qui habeat signa mul
 tum euidencia multarum virtutum et nulla aut pau
 cissima iudicia vitiorum et defectuum. ¶ Tunc ar
 guitur sic ille humilis de iudicat bonis et malis a
 se. tunc secundum signa que exterius apparent. sed
 huiusmodi signa probabiliter multa demonstrant illum habere

110. 2. 26
 111. 16. 1.
 cap. 3.

ad omnes
 defectus
 suos al
 terius de
 defectibus
 humilis
 subicit.

se multo plura et maiora bona quam ille habeat et multo
 pauciores defectus quam plus deus eius appreciari quam
 se quam secundum veritatem non sit magis appreciandus. et hoc
 argumentum est efficacius si addatur casus quod non
 habeat aliqua coniectura nec suspitio de falsitate il
 lorum signorum exteriorum. ¶ Secundo vera iusticia
 inclinatur ut eum estimemus bonum quem nescimus pro
 babiliter esse malum et ut facta proximorum in melio
 rem partem interpretemur et etiam vera humilitas in
 clinat ut eum magis appreciemur et nobis ipsis pre
 feramus quem signa exteriora iudicant et arguunt
 esse meliorem. ¶ Tertio ad hoc quod humilis magis
 apprecietur alterum quam se aut requiritur quod ille alter
 secundum rei veritatem sit eo melior. aut sufficit quod secundum si
 gna exteriora que non sunt suspecta falsitatis appa
 reat melior. Si secundum habet intentum cum aliquis fre
 quenter appareat talis quod secundum rei veritatem non est ta
 lis. Hec potest dici primum quod non possumus scire de
 aliis a nobis quod sint boni vel mali nisi per signa ex
 teriora bonitatis et malicie interioris que possunt
 esse falsa. ¶ Septima conclusio vere humilis secundum in
 clinationem sui habitus non se oibus secundum appre
 ciationem subicit qui sunt eo secundum rei veritatem me
 liores. probatur sic. ut precedens quod contingit frequen
 ter quod aliquis habens excellentem bonitatem nullis
 signis exterioribus eam manifestat. Secundo quod contin
 git aliquis quod multas imperfectiones signis manife
 stat exterioribus. sicut legimus de quibusdam sapien
 tibus viris qui simulauerunt insaniam et de quibus
 dam doctis qui ad tempus simulauerunt ignorantiam
 secundum illud Latontis stultitia simulare loco summa
 prudentia est. ¶ Octaua conclusio licet vera humi
 litas exigit ut habens eam cuiuslibet alteri se subiciat
 at in ea re in qua se inferiori eo iudicat non tamen
 exigit ut in qualibet alia se subiciat. probatur quod ut
 dictum est potest aliquis esse inferior altero in vno et
 superior eo in alio puta abbas est aliquo religio
 sorum suorum inferior in cognitione sacrarum liti
 terarum. et quo tamen est superior auctoritate et di
 gnitate. et ideo licet per veram humilitatem ab
 bas debeat se subicere illi id est minus de se existi
 mare quantum ad cognitionem sacrarum litterarum
 non tamen quantum ad auctoritatem regenda
 di et administrandi sed sine preiudicio sue humilita
 tatis se potest illi preferre in ea re in qua eum ex
 cellit. ¶ Nonna conclusio. Vera humilitas inclinatur
 habentem eam ut exhibeat signa inferioritatis et
 subiectionis congrua et competentia rei in qua se
 inferiorem cognoscit illi quem in tali re inferiori
 iudicat nisi ex hac signorum exhibitione aliene sa
 luti periculum veritabiliter timeatur. ¶ Probatur
 quia omnis magnanimus vere glorificat et virtus
 alterius declarat et manifestat: se non potest
 manifestare perfectionem aut virtutem alterius
 nisi per signa exteriora igitur cum vere humilis sit
 vere magnanimus sequitur quod vere humilis in
 clinat per habitum suum exhibere signa exteriora
 ei a quo exceditur. Dicitur autem in ista conclusio
 ne signa conuenientia illi rei in qua alius excellit.
 quia hominibus secundum diuersas excellentias
 diuersa signa honoris exhibemus ut dignitati et
 auctoritati primam vel secundam sedem scientie
 audiendi promptitudinem vel gradum conuenien
 tem. Hec exigit humilitas quod propter vnam excellen
 tiam tribuatur signum alterius. quibus tamen aliquis
 signa sunt communia que indifferenter per diuersas ex
 cellentias tribuuntur. Dicitur preterea in conclusioe nisi
 ex hac signorum exhibitione et cetera. quia ex si tali
 exhibitione signorum veritabiliter timeatur periculum ali

humilians
 se oibus
 minus appreciat.

ne salutis quod tamen non timeretur non exhibēdo talia signa tunc vere humilis potius cessare debet ab huiusmodi signorum exhibitione quā ea exhibere si veresimiliter timeretur quod propter hanc exhibitionem signorum ille cui exhiberentur moueretur ad superbiam et fastum et ad contemptum exhibentis vel aliorum. et hec est humilitas quam nimiam appellat Augustinus in regula sua cum ait. *Hec enim nimiam seruat humilitas regendi frangatur auctoritas.* Possent etiam ex hoc contingere quod huiusmodi exhibens contempneretur non solum ab eo cui exhibet huiusmodi signa sed etiam ab aliis quibus prodesse ad salutem solet. qui per talia signa intelligentes flatum suum quem putabant doctissimi ab alio quem parum doctum putant superatū esse mouebantur ad minus estimandum de prelato suo et ad contemptum predicationes suas aut eas sardonibus auribus recipiendū et sic in istis casibus sufficeret quod apud se se subiceret alteri est magis appreciando et non oporteret quod appreciationem suam interioribus signis exterioribus exprimeret. et hec est intentio beati Thomae dicitur quod cetera articulo tertio in ratione ad tertium quod humilitas sicut et cetera virtutes in anima consistit. et ideo potest homo secundum interiorē actū aie alteri se subicere sine hoc quod occasiones habeat aliquas quod pertineat ad detrimentum sue salutis. addit si tamen aliquis quod debet faciat et aliter hoc occasio nem sumant peccati non imputatur humiliter a genti quod ille non scandalizat quous alii scandaliscentur.

¶ Decima conclusio vera humilitas non inclinat habentem quolibet alium in rerum arduarum ac difficilium administratione aut honorabilium graduum ademptione sibi preferat. probatur quod vere humilis cognoscit multos alios a se indignos esse tali administratione aut gradu iudicat quod illi tali indigno esset commissum tam grauis administratio vel aliam vel aliorum rerum publicarum salus reipublice in grama dispensanda vocaretur ergo secundum iudicium recte rationis non debet eos sibi in talibus preferre.

¶ Undecima conclusio. vera humilitas exigit ut habens ipsam quolibet alium quem scit superiorem se in illis rebus et perfectionibus que ad gerendam administrationem illam requiruntur sibi preferat per appreciationem non tamen per dignitatis vel administrationis gestionem et assecutionem. hoc est non tenetur facere vel nuti quod alius adipsatur et non ipse. prima pars est nota et secunda probatur in calu in quo vtriusque sufficeret ad gerendam huiusmodi administrationem non enim tenet vere humilis semper eunti ut sufficientissimum omnium gerende administrationi preferat ubi aliter non sic excederet quod sufficeret ad gerendam administrationem aliter non sufficeret tunc ha humilitas exigeret ut in dignitate vel administratione adeptio alium sibi preferat.

¶ Duodecima. Vera humilitas exigit ut habens ipsam vnicuique sibi cognito quo ad perfectiones vel imperfectiones vel quo ad vtriusque de quo tamen probabiliter dubitat an simpliciter excedat eum aut excellat ab eo se subiciat per appreciationem et estimationem et per signa exteriora hanc appreciationem iudicantis nisi casus supra possit impediat. probatur quod vera humilitas hoc exigit ut de bonis nostris partius. de malis vero latius quod fieri possit iudicem ita quod si quod bona videamur habere antequam iudicem ita esse discursamus an habeant integritatem omnium circumstantiarum vel omnium additionum ad talia bona requisitarum et si quod mala sint in nobis aut esse videamur de quorum quantitate non sumus omnino certi vera humilitas exigit ut dubitemus ea esse multo maiora quam putamus et nos non nisi considerasse aliquas circumstantias vel additiones propter quas maiora redduntur imo etiam debemus dubitare esse in nobis nonnullos defectus quos non nisi aduertimus debemus etiam factam nostram in deteriore parte spiritus interpretari.

Augustinus.

Humilis cuiuslibet superioris se subicit.

ri. Contra autem circa bona aliorum nos habere debemus nam si apprehendam aliqua bona in primo debemus estimare posse esse in eo multa alia que sunt occulta et ignota nobis. Et si appareant aliquid defectus debemus estimare posse esse eos non esse vel tantos vel tam multos quanti vel quam multi signis exterioribus esse ostendunt et facta aliorum et maxime dubia in meliore parte interpretari ergo vera humilitas exigit in tali nos modis dictis subiciamus. ¶ Decima tertia conclusio cum probabiliter estimamus alium pro bonis que in eo sunt aliquam honestam administrationem posse bene gerere et de nobis ne id facere possimus formidamus nos illi alteri quam ad administrationis susceptionem subicere ex vera humilitate debemus. ¶ Probatur quod non est consentaneum rationi humilitatis quod quis se dignificet honoribus quibus nescit se esse dignum quod per hunc modum posset se dignificare honoribus quibus sine rei veritate non esset dignus. et tunc in carum item non in magnanimitatem laberetur. et ad hunc sensum et etiam ad sensum precedentis conclusionis maxime intelligitur illud apostoli ad philippenses. scilicet. Superiores inuicem arbitantes ubi glossa non hoc ita debemus estimare ut nos estimare singulam sed vere estimemus esse posse aliquid occultum in alio quo nobis superior sit si boni nostrum quo illo videamur superiores esse non sit occultum. ¶ Contra predictas conclusiones arguitur. et primo contra conclusionem primam arguitur auctoritate apostoli ad philippenses in humilitate superiores ab inuicem arbitantes. ¶ Secundo nullus est in quo non sit possibile esse aliquod occultum bonum excellentius bono quod est in nobis. et nullus est quem nobis preferre non debeamus. ¶ Tertio arguitur per illud. i. per. scilicet. Subiecti estote omni humane creature propter deum. ¶ Ad primam respondeo quod apostolus mouet eos ad hoc quod alter alterum superiorem arbitretur inter quos non est certa et notabilis differentia excellentie et qui pro excellentie paritate vel secundum veritatem vel secundum communitatem hominum estimationem possunt de paritate et grauium ac arduarum rerum administratione contendere. tales enim decet ut alter alteri sibi preponat secundum quod dictum est in. xii. et. xiii. conclusionibus. ¶ Ad secundam dico quod dupliciter potest contingere quod sit aliquid occultum in aliquo. vno modo sine probabili coniectura sed solum ex hoc quod propter bonitatem diuinam estimamus deum spergere occulte et secrete dona sua et multis ea conferre in quibus ea esse nescimus. et hec estimatio sufficit ad hoc quod si dubitamus propter alias perfectiones que apparent in eo an ille secundum veritatem sit nobis preferendus ad hoc quod nos eum preferamus nobis sed non sufficit ad hoc quod illi nobis preferre teneamur quem secundum ea que apparent exteriori patenter ac nobiliter excedimus alio modo potest hoc contingere cum coniectura probabilis et tunc potest esse coniectura tam velpemens et de tanto bono quod humilitas exigeret quod eum nobis preponerem. sed quod hoc non reperitur in vno quod quod tunc forte in paucis ideo non exigit humilitas ut non vnicuique subiciamus. ¶ Ad tertiam dico primo quod auctoritas illa intelligit secundum preparationem animi. aliter dico ut patet ex deductione petri ipse non intelligit quod quilibet cuiuslibet debeat esse subiectus sed vult quod vnicuique exhibeat subiectionem creature habenti in se auctoritatem vel dominium vel aliudius excellentie quod patet ex deductione sue. propositio nis. subiecti estote omni creature propter deum regnantem precellenti sue dicitur tanquam ab eo missis ad vindictam malorum laudem autem bonorum. et paulo post serui subiecti estote in timore domini non tantum bonis et modestis sed etiam discipulis. et in principi-

aliorum facta sunt meliorum et interponenda.

Paulus

Petrus.

5 Duplex aliquid est occultum

pio sequentis capituli, similiter et mulieres subdit
 re sint viris suis etc. Ex quo textu patet quod apostolus
 Petrus non intendit precipere subiectionem universalem
 licet ad omnem creaturam, sed ad omnem eam que ius et aucto-
 ritatem habet in nos. Contra tertiam conclusionem, ar-
 guitur sic patet per illud apostoli ad philippos. superio-
 res invicem arbitratres: et glossa ibidem dicit quod non hoc
 ita debemus estimare ut nos estimare fingamus, sed
 vere estimemus posse aliquid occultum in alio esse quod nos
 bis sit superior. Ad istas duas auctoritates respondeo
 ut supra risum est. Contra duodecimam conclusionem
 arguitur secundum ordinem caritatis magis tenet nos di-
 ligere quam proximum, ergo in casu in quo dubitamus de p-
 ximo et nobis quis sit preferendus debemus magis ap-
 precitari nos quam proximum. Secundo nulla virtus in-
 clinat ad finem: sed possibile est quod stante tali dubieta-
 te et toto casu posito in conclusione proximum secundum rei verita-
 tem sit inferior nobis et non semper in tali casu humili-
 tas inclinat ad magis apreciandum proximum quam nos
 ipsos: et per ista ponatur quod in rei veritate proximus sit
 nobis inferior: tunc sic per inclinationem humilitatis
 meo dico ego iste est melior vel preferendus meo vel alio
 signum facio id ipsum significans vel in mente habeo con-
 ceptionem mentalem significat illum esse meliorem meo, sed
 hec omnia sunt falsa, ergo humilitas inclinat ad fal-
 sum. Tertio omnis actus bonus moraliter est directus
 ad prudentiam et sibi conformis, sed iste actus non est dire-
 ctus ad prudentiam sed potius ab errore ergo non est bo-
 nus moraliter et per ista non est actus humanus. Ad
 primam concedo assensum et nego consequentiam quod cum maiori
 dilectione nostri fiat maior appreciatio proximi ut con-
 stat immo ex maiore dilectione nostri potius contigit
 quod nos minus appreciemur in casu dicte conclusionis.
 Ad secundam dico quod virtus intellectualis quod est cir-
 ca verum non inclinat ad falsum: sed virtus moralis
 est circa bonum et non circa verum ideo non est inconve-
 niens quod inclinet interdum ad falsum, insuper enim incli-
 nat interdum ad ferendum secundum finem quod inclinat ad
 ferendum eam secundum allegata et probata que aliquan-
 do sunt falsa, et similiter ipsa inclinat ad interpretan-
 dum in melius facta proximorum que dubia sunt et tamen
 multoties contingit quod illa interpretatio est falsa. Et
 liberalitas inclinat interdum ad dandum elemosinam
 huic quod pauper et tunc contingit aliquando quod ille secundum rei
 veritatem non sit pauper, et eodem modo de humilitate
 dicimus. Sed ad ista forte dicitur quod licet ista sit fal-
 sa iste est melior: ista tamen est vera estimatio istum melio-
 rem, hoc autem secundum est actus humilitatis. Contra bene
 sequitur ego estimo esse meliorem, et in me est aliqua opi-
 nio qua ego opinor vel estimo esse meliorem aut er-
 go illa opinio est vera vel falsa, si vera hoc est con-
 tra casum, si falsa habet intentionem: ille enim qui dicit credo
 proximum natum de virgine habet duos actus unum directum cadentem
 super illud obiectum quod est proximum natum esse de virgine
 et alium reflexum cadentem super ipsum actum et potest esse secundum
 actus verus extra verbum credendi primo non existente
 vero. Ad tertiam concedo maiorem et nego minorem dico
 enim quod humilitas in casu predicto habet istum sillogismum
 prudentialis cuius premise sunt vere et scilicet pro
 ximus quem verisimiliter dubito esse meliorem meo est a me
 plus apreciandus sed iste proximus est talis et ipse est a
 me plus apreciandus, premise enim huius sillogismi sunt vere
 et conclusio etiam est vera et actus sequens est scilicet hu-
 mus prudentialis conformis. Et si dicatur ex veris nunquam
 potest sequi nisi verum, sed estimatio sequens que est actus
 humilitatis est falsa, et pro illius sillogismo est falsa, respondeo
 deest quod ex aliquo sequitur aliquid dupliciter unum modo il-
 larum et sic concedo maiorem et nego quod actus ille sequatur
 ex premissis illis vel ex conclusione illa tunc alio modo
 scilicet et effectivum sic ego nego maiorem et dico quod potest

argumens
 est in home
 ubi supra
 argumens
 so tertio.

Duplex
 virtus, scilicet
 moralis
 et intelle-
 ctualis.

3

etiam verum potest esse effectiva partialis alieni opinio
 nisi false quod contingit in casu de quo est questio.

Queritur tertio. **Utrum vera hois**
 appreciatio ex omnibus bonorum et malorum considera-
 ratione sumenda sit? Arguitur quod sic omne bonum
 est apreciandum et omne malum est detestandum et omne
 malum aliquod malum per illud est minus apreciandum
 In oppositum arguitur ex his non est sumenda hois ap-
 preciatio quod secundum veram humilitatem preceptenda sunt sed bona
 multa sunt que secundum veram humilitatem preceptenda sunt sicut
 sunt externa bona, et secundum talia non est sumenda hominis
 appreciatio. Pro questione notandum est quod secundum Cassia-
 num in hoc mundo tria sunt bona, malum, et medium scilicet
 la virtus bonum principale est quod sola virtus nos ad divi-
 nam producit et facit immutabili bono iugiter inherere, et
 solum vitium malum principale est quod solum vitium nos a deo
 separat et copulat diabolo, media autem sunt que in utraque
 parte per affectum et arbitrio vitium dirigiunt et ap-
 plicari possunt sicut divicie applicandi ad bonum
 cum de eis facimus nobis thesauros in celis cum eas
 concupiscimus id est in philippis apostoli, applicandi autem
 ad malum cum vel recedunt ad cupiditatem vel emittunt
 et profundunt ad luxuriam, scilicet per gratiam honorum robur sa-
 nitatis potest applicari ad bonum sicut applicaverunt
 multi in veteri testamento que habites talia bona deo
 fuerunt acceptissimi potest etiam applicari sicut fit ab
 his que hec omnia detorqueunt ad malum sicut iniquitas
 scilicet mors et vita de medio bonis sunt, non de natura
 boni, de in natiuitate enim multi gaudent bonis de na-
 tura inde bonum erat ei si natus non fuisset ille, de
 morte scilicet de peccato in respectu divini mors sanctorum
 enim, de morte vero peccatorum habet illud mori peccatorum
 pessima deducit ide de infirmitate egere et alius per-
 secutionis. Ex quibus inferitur quod secundum virtutes solas
 sumus apreciandi, secundum vitia sola vituperandi, se-
 cundum vero alia nec apreciandi sumus nec vitupe-
 randi sed secundum usum eorum. Advertendum est vitium
 quod quadrupliciter possumus appreciari nos vel alium
 quem, unum modo appreciatio simpliciter dicta quod scilicet
 est bonum et virtuosum, secundum quod vitium, tertium quod
 invidiosum, quartum quod in perversitate excellens et ista
 quarta est simpliciter mala alie due sunt apprecia-
 tiones secundum quod omnes iste appreciatioes variantur
 secundum quantitatem et multitudinem rerum secundum quas fit
 appreciatio duemede coniunguntur prime una quod est
 vitium et invidiosum sive delectabilis vel sibi vel alie-
 ri modis tamen honestis et laudabilibus et sic reddunt
 maioris estimationis et prece, alique vero continguntur
 quarte scilicet perversitate ut cum quis affert sibi vel alteri
 utilitatem ex dampno alterius aut leniam ex convictio al-
 terius sicut contingit in deisoribus et alius qui contra
 veram eutrapeliam aut affabilitatem delectationem hoibus
 procurat et tunc redduntur male et punitose. Ad ista sic
 prima conclusio, potest aliquis ex inclinatione humilitatis
 appreciari se et alios appreciatione simpliciter
 dicta et perfecta potest aliquis vera humilis ha-
 bere bona vere et simpliciter appreciabilia et vere hu-
 milis potest cognoscere in se et in alius esse talia bona
 vere: et potest se et alios appreciari a appreciatione sim-
 pliciter dicta. Secunda conclusio. In appreciatione sui
 vel alteri propter bona virtutum potest quis contra ve-
 ram humilitatem et superhabundantiam deficientem aber-
 rare, quod superhabundantiam probatur quod potest quis exi-
 stimare se habere aliqua vera bona que non habet.
 Secundo quod existimare se habere maiora quam habet. Ter-
 tio quod potest se existimare habere a se que a se non ha-
 bet. Quarto quod potest existimare se talia ex se posse con-
 servare que non potest ex se conservare cum talia bona
 potissime auxilio divino et habeamus et conservemus.

Cassianus

75

multiplex
 apprecia-
 tio.

Quinto qz pot talia appciari no propter desi sed
 ppt vanitate laudis glie. Sexto iustificando se per
 hec et estimado se digni de rigore iusticie premis
 etnis. Septimo putando se p hec digni aliqua re
 muneracione tptali que virtutib? suis non copetit.
 Octavo cotempnendo alios qui no tot bonis vir-
 tutu habudant. Nono preferendo se vel equando
 melioribus. Decimo preferendo se equalib?. Unde
 cimo preferendo se vel equado hys quos pbabili-
 ter dubitat ee maiores vel equales. Duodecimo co-
 tepnendo eos quos pbabiliter dubitat esse dignos
 laude et premio. denicndo vero cu non estimamus
 bona nobis inesse que insit vel no talia vel non ta-
 ra vel non ta multa propter qua estimacione multa
 bona omittim? que si aliter de nobis sentirem? fa-
 ceremus de aliis etiã viroq? modo peccare possu-
 mus. ¶ Tertia conclusio vere hñilis pot detestari et
 deucere se et alios scdm mala simpliciter siue mala
 culpe sunt vere et simpliciter detestabilia ergo ve-
 re humilis pot et se et omnẽ habente hmõĩ mala de-
 testari et deucere. ¶ Quarta cõclusio i hmõĩ detesta-
 tione pot quis p̄traverã humilitatẽ aberrare scdm
 superhabudantiã et defectũ. q? scdm superhabudã-
 tiã p̄t qz pot quid estimare se habere malũ qd no
 habet vt cu quis estimat se vel simoniacũ vel sura-
 rĩũ aut sacrilegũ qui in reueritate non est talis po-
 test etiã quis estimare se vel maiorẽ mala vel plu-
 ra habere q? habeat et no solũ hec de se imo etiã
 de aliis estimare pot. sed frequenter hec estimatio
 de estimante facit peccare cõtra verã humilitatẽ
 vbi de aliis facit peccare cõtra verã humilitatem. et
 in hac re videtur michi regula satis certa dari pos-
 se q? hec estimatio de aliis habita non est cõtraria
 humilitati in oĩ casu i quo facta proximoz sunt in-
 terptanda in deteriorẽ partẽ tñc ista existimando
 per argumẽta tã pbabilia q? vt in plurib? pcludit
 talia vel tã magna mala inesse ei cui insunt signa il-
 la ex quib? sumunt argumẽta no peccare p̄tra ve-
 rã humilitatẽ. Ego aut pro n̄sic suppono tres cas?
 Primus cu certũ est qualia vel quãta facta primo-
 rũ sunt. Scõs cu occurrẽdũ est alicui comodo. Ter-
 tius est cu pcurandũ est aliq? comodũ vel ipouen-
 da aliqua administratio. in tali em casu ego poti?
 comitã eã ei in quo nulla percipiunt exteriora sig-
 na vitioz impediẽtis debitã gestione illi? admĩ-
 nistratiõis q? ei qui habet multa talia signa q?uis
 scdm veritatẽ p̄mis sit turptoz et magis infect? illis
 vitis q? scõs. ab errat et scdm defectũ aut estimado
 i se no eẽ mala q? insunt aut no esse tãta q?ta sunt. aut
 non esse tã multa q? multa sunt. aut no ex nobis in-
 esse ex sed seductione alioz que ex nobis insunt aut
 qz no detestamur eo sine quo detestari debem? vt si
 detestemur ea no ppter deũ nec qz iupta sunt sed ex
 accusatiõenostri laudẽ et gloriã aucupemur. ¶ Est
 tñ aduertendũ q? respectu virtutu propriay regula-
 riter frequentĩ peccamus superhabudãdo q? defi-
 ciendo in vitis deficiẽdo q? suphabudãdo respe-
 ctu vero virtutum alienay econtra. neq? nego mul-
 tos enumerauimos alios habundandi et defi-
 ciendi vt puta cu quis ppter mala que hz non esti-
 mat se digni pena aut no vult sed refugit subiere
 penã qua est digni? aut cu gloriã et laudẽ no in ipsa
 detestatione maloz nostrorũ: sed in rememoratiõẽ
 et recitatione eoz querim? scdm illud qd gloriaris
 in malicia qui potes es in equitate. ¶ Quinta con-
 clusio vere hñilis pot paria bona virtutu i hys ma-
 gnis appciari qui bonis nature et fortune et donis
 aliis gratuitis dei magis superhabudat maxime
 quo ad alios si no constet ei de malo vsu. pbat vbi

cunq? pares virtutes de potẽtia prima pnt habere
 magis exercitũ et nichil est quo verimiliter existi-
 met oppositũ ibi pares virtutes sunt ratio maio-
 ris appciationis. sed virtutes in habudantib? si-
 pradictis bonis pnt de potẽtia prima habere ma-
 ius et frequentius exercitũ. cu hec bona secundum
 Arist. sint instrumẽta et virtutis et felicitatis et non
 cõstat de opposito vt suppono igitur. ¶ Sexta con-
 clusio vera hñilitas inclinãt humilẽ se habentẽ mi-
 nozẽ virtutẽ cu bonis indifferẽtib? necessarius vel
 multũ vtilib? ad administratiõẽ aut dignitatem
 aut dignitatẽ aliquã grauẽ gerendã pferat etiã
 magis virtuoso hmõĩ bono carẽti. pbat qz admĩ-
 nistratio hmõĩ melius geritẽ cu mediocri virtute et
 bonis necessarius vel multũ vtilib? ad eã gerendã
 q? cu maiorĩ virtute et carẽtia hmõĩ bonoz. ¶ Septi-
 ma pclusio vera hñilitas inclinãt habentẽ vt non
 se ppter hmõĩ bona indifferẽtia sed tñ ppter bonũ
 ssum eoz magis appciet. pbat bona talia sunt
 de se indifferẽtia nec hñt rationẽ appetibilitatis
 nisi ppter bonũ vsũ et honestũ ergo ipa no reddũt
 scdm se hoĩem magis appciablem sed tñ ratioẽ
 boni vsus. Scõo que scdm se contẽpnẽda sunt tãtũ
 laudibilia sunt et appciables ppter bonũ vsũ
 sed hmõĩ bona secluso bono vsu contẽpnẽda sunt
 ergo no reddũt scdm se hoĩem magis appciablem
 ¶ Octaua cõclusio vera humilitas exigit vt homo
 minus appciet se cu hmõĩ bonis et malo vsu eoz
 q? sine hmõĩ bonis. Probatur malus vsus bonoz
 est magis mal? q? bonũ illa sint bona qz hmõĩ bo-
 na no sunt bona moziõis. malus aut vsus eoz est ma-
 lũ moziõis. ¶ Nonã cõclusio. Cõtra verã hñilitatẽ est
 vt quis ppter bona indifferẽtia cu minorĩ virtute
 se simpliciter vnũuersaliter appcietur magis q?
 aliũ qui maiorĩ virtute habet et bona indifferẽtia
 pauiora. Dico aut eũ simpliciter et vnũuersaliter
 magis appciari qui iudicat perfectior et censetur
 esse in oĩ re honorabili psequenda pferendũ pbat
 tur minimus grad? virtutis sine p̄paratione excel-
 lit totã multitudinẽ bonoz indifferẽtis ergo ha-
 bẽs maiorẽ virtutẽ cu pauioribus bonis indiffe-
 rentibus est alteri pferend?. ¶ Decima conclusio
 vera hñilitas exigit vt ppter bona dubia que pro-
 babiliter quis dubitat esse in se et primo ceteris pa-
 ribus magis appciet primũ q? se. pbat qz bo-
 na que pbabiliter dubitat esse in primo magis de-
 bet estimare esse in eo q? no esse. de se aut eccltra eo
 q? facta proximoz dubia in meliozẽ partẽ interpre-
 tãda sunt nostra aut in deteriorẽ. ¶ Cõtra primã
 conclusiõẽ. Arguit sic vere humilis debet se deuce-
 re et contẽpnere ergo no debet se appciari. ¶ Scõo
 vere humilis v? se reputare maiorẽ pctõzẽ de mun-
 do ergo vere humilis no v? se appciari. ¶ Tertio
 vere humilis v? minus estimare de se q? scdm veri-
 tatẽ sit: sed non est maior ratio q? minus estimet de
 se in vno q? in alio ergo in oib? debet minus estima-
 re de se ergo nullo modo se appciari debet. ¶ Ad
 primã respõdeo q? p̄t tripl̄r itelligi q? de hñilis de-
 bet se deucere et contẽpnere. Anomodo per cõpara-
 tiõẽ ad estimatiõẽ hoĩm de se bene opinantũ et
 sic cõceditur hoc est minus v? estimare de se q? ho-
 mines boni et pbi per exteriora quedã signa de eo
 indicãtes de eo existimẽt q?uis est hmõĩ signa exte-
 riora sunt fallacia per ea tñ boni et probiviri de eo
 aliqua bona iudicat que ipse humilis dubitat an
 sibi insunt aut scit q? non sibi insunt qz facta alioz
 semp in meliozẽ partẽ interpretanda sunt. Scõdo
 modo pot hoc intelligi per cõparatiõẽ ad verita-
 tẽ. et hoc dupliciter. Anomodo per cõparatiõẽ ad
 re potest

¶

in qb? se
appciat
vere hñi-
lis.

Nota:

¶

Humilis
multiplex
se deuce-

2

20

Tres cas?
in qb? fa-
cta prio-
ri no sũt
meliozẽ
partẽ
detãda.

veritatē q̄ tñ incerta est ⁊ dubia ⁊ sic iterū cōceditur q̄ in nobis de dubiis in debilitatē aut deteriorē partē iudicare debem⁹. Secūdo modo per comparationē ad veritatē certā ⁊ cognitā. ⁊ sic negat imo ad oppositū pot⁹ inclināt humilitas. Tertio modo potest intelligi p̄ cōparationē ad cupiditatem ⁊ auiditātē pp̄te laudis ⁊ glorie que cōter in hoīb⁹ insurgit ⁊ hoc modo cōceditur q̄ si obtēperamus hmōi nō solū attribueremus nobis bona q̄ dubitamus an insint sed etiā laudē paterem⁹ eorū q̄ scim⁹ nō inesse ⁊ ex bonis in existētibus attribuerem⁹ nobis laudē ⁊ gloriā quā ip̄a nō p̄merent sicut habūdantia diuiciarū non p̄meret laudē doctorat⁹ vel potēficatus ⁊ sic de aliis. ¶ Ad scđam nego añs humilitas em̄ nō inclināt ad errozē manifestū ⁊ hec est sententia. Thom̄e qui hoc p̄ns tanq̄ incōueniens isert vt supra allegastū est. ¶ Ad tertīā cōcedo in casu in quo aliqua sibi scđm veritatē sunt que pbabiliter dubitat an insint. et cū dicis q̄ nō est maior ratio de vno rē. negat q̄ de vno constat sibi q̄ inest et de alio non constat. ¶ Cōtra scđam cōclusionē Arguitur pbando q̄ p̄tra verā humilitatē nemo possit deficendo aberrare in app̄ciatōe sui q̄ vel talis sciat talia bona sibi inesse ⁊ tūc non aberrat deficendo q̄ nō estimat sibi ea nō inesse vel nescit: sed vel dubitat an insint vel putat ea nō inesse ⁊ tūc cū per superi⁹ dicta in tali casu debeat minus estimare de se q̄ sic scđm veritatē sequitur q̄ nō aberrat deficendo. ¶ Ad hanc rationē respōdeo q̄ aliquis pot⁹ deficere tripliciter. Anomō per estimationē mētis nō estimando ea sibi inesse que in re veritatē insunt q̄ nō habeat pbabilē ignorantia: sed p̄pter negligentia in cognitione ⁊ consideratione sui ad quā vnusq̄q̄ videt obligari. ¶ Secūdo per applicationē sui ad opus q̄ quis sciat se posse illud tñ aut p̄pter fugā laboris ⁊ periculorū aut p̄pter timorē ingratioris recusat. ¶ Tertio modo deficit q̄ nō satis p̄fidit de diuino auxilio nec estimat sibi faciēti quod in se est diuinū auxiliū ad p̄plementū rei adesse ⁊ hoc intelligentiū est in eo qui ratioē donozū vel ingenitorū vel acquiritorū ad illud opus v̄ satis apt⁹ quis tñ vbi illud op⁹ eēt oimode necessitatis ⁊ nullus esset ali⁹ qui suscipet tūc q̄s magis posset de diuino p̄fidere auxilio ⁊ inde visū est frequēter q̄ de⁹ per simplices ⁊ ideotas acutissimos hereticos conuicit. ¶ Tūc ad rationē dico q̄ si talis sciat bona illa sibi inesse pot⁹ deficere non subeundo ea que hmōi bonis cōueniūt. si vero nesciat p̄pter ignorantia ⁊ ipse est sibi causa ignorantie deficit ⁊ aberrat non q̄ ita iudicat stante ignorantia: sed q̄ stat ignorantia cū iudicare d̄. si vero nesciat p̄pter dubitationem eodē modo d̄ si sit cā sibi dubitandi ⁊ preterea dico q̄ in aliquo casu ipse peccat q̄ minus estimat vel p̄fidit de diuino auxilio q̄ debet. ¶ Cōtra quintā cōclusionē Arguit sic aut cū diuersitate bonozū nature fortune ⁊ industrie remanet adhuc paritas virtutū aut non. si nō ergo ille virtutes simul sunt pares ⁊ non sunt pares. si sic ergo nō sunt magis app̄ciatōe q̄ prius. ¶ Ad hanc rōnē respōdeo q̄ ille virtutes remanēt pares si nō accedat non⁹ vsus earū ⁊ negat p̄na q̄ app̄ciatio nō tñ attendit ex virtutibus quas q̄s habet: s̄ etiā ex maiori primitate ad vsū ⁊ q̄ pares virtutes in habūdantib⁹ supradictis bonis ceteris parib⁹ sunt vsui primiores q̄ in casibus reutibus eo q̄ hmōi bona sunt instrumenta bonarū operationū ideo sunt magis app̄ciatōe. ¶ Cōtra sextā cōclusionē. Arguit sic pot⁹ eē primitas ad vsū sine vsu: sed virtutes sunt magis app̄ciabiles p̄pter primitatem ad vsū ergo aliquis magis ap-

tho. scđa scđe que. 161. articulo 110

quod multo barbari deficendo in humilitate ab errat.

preciat se p̄pter bona indifferētia ⁊ nō tñ p̄pter vsū. ¶ Ad istā rationē negat p̄na q̄ licet nō semper maior app̄ciatio fiat p̄pter vsū qui i est aut insuit. sit tñ semp p̄pter vsū vel q̄ inest vel qui insuit vel qui primus pot⁹ inesse. ⁊ hoc intendit cōclusio cū denotat app̄ciationē fieri nō p̄pter bona indifferētia sed p̄pter bonū vsū eorū. ¶ Contra decimā cōclusionē arguit vnusquisq̄ est sibi ipsi magis notus q̄ primus q̄ de bonis de quib⁹ dubitat magis pot⁹ certificari respectu primi. q̄ fm talia bona vs plus app̄ciari se q̄ proximū. ¶ Ad hanc rōnē concedo añs et primā p̄nam cū p̄ntē eius ⁊ nego scđas q̄ licet possit facilius certificari respectu sui q̄ primi tñ q̄ diu fiat dubitatio mei⁹ debet estimare de primo q̄ de se. et hoc cōcludit hec ratio q̄ em̄ est facilius sibi certificari de se q̄ de primo eo q̄ in se et interiora ⁊ exteriora cognoscit de primo aut exteriora tñ q̄ ergo est sibi facilius ⁊ nō est certificari sed adhuc dubitat ideo minus estimare debet de se q̄ de primo. nā vbi maior inquisitio nō minuit dubitationē auget eā. ¶ Ad rationē ante oppositā negat p̄na q̄ app̄ciatio rei ⁊ app̄ciatio hūitatis eā sunt diuersarū rōnum ideo ex vna nō potest inferri alia.

minus est amādū ē de se q̄ d̄ proximo

Querit. **Utrū hūilitas magis** constat circa appetitū q̄ circa iudiciū rōnis? ¶ Arguit q̄ non q̄ vt dictū est supra hūilitas consistit in iudiciōe ⁊ editione: sed ista magis p̄tinet ad iudiciū q̄ ad appetitū igit. ¶ In oppositū añ p̄ Th̄. dicente in libro de patientia q̄ hūilitas est q̄ magis eligit abiici i domo dñi q̄ habitare in tabernaculis pctoz: sed electio p̄tinet ad appetitū igit. ¶ Ad hanc q̄stionē rōdet beatus Thomas sub duab⁹ pōnib⁹. vna est hūilitas consistit circa actum cognitū tanq̄ circa regulam directiua appetitus probat ad humilitatē pp̄te p̄tinet vt aliq̄s regimat seipsum ne feratur in ea que sūt supra se. ad hoc autē necessarium est vt aliquis cognoscat id i quo deficit a p̄portione eius quod suam virtutē excedit. et ideo cognitio p̄p̄ri defectus p̄tinet ad humilitatem sicut regula quedā directiua appetit⁹. Secūda est humilitas consistit essentialiter in ipso appetitu ⁊ hoc relinquunt notū ex aucte Th̄. adducta post oppositū ipsa opp̄imo nō videtur mihi satisfacere. et id est aduertandū q̄ aliqua virtus dicitur esse circa aliquem actū quin tripliciter. Anomō tanq̄ circa actū directiua. Secūdo tanq̄ actū directū ⁊ elicitedum Tertio tanq̄ circa actū directum ⁊ imperatum Quarto tanq̄ circa actum repressum ⁊ cohibitum Quinto tanq̄ circa actū impeditū sicut liberalitas est circa decimē prudētiale tanq̄ circa actū directiua ⁊ circa volitionē liberalē tanq̄ circa actum elicitedum ⁊ circa elargitionē actualē tanq̄ circa actum imperatū. ¶ Tūc sit prima cōclusio. humilitas est circa actus intellectus tanq̄ circa actū directum probat omnis virtus moralis. est circa actus prudētie tanq̄ circa actū directiua: sed actus prudētie est actus intellectus igitur. maior pbatur per definitionem virtutis. Virtus est habitus electiua immedie cōsistēs determinata recta ratione ⁊ hoc idē cōcludit ratio per beatū Thomā ad primā p̄positionē inducta. ¶ Secūda cōclusio humilitas est circa actū voluntatis tanq̄ circa actū elicitedum pbatur omnis virtus moralis est circa actū voluntatis tanq̄ circa actū elicitedum: sed humilitas est virtus moralis scđm omnis igitur. maior probatur q̄ omnis virtus moralis est eliciteda actus in potētia in qua est. ¶ Tertia cōclusio distinguēdo appetitū a volūtatē hūilitas est circa actū appetitus tanq̄ circa

thomas scđa scđe q̄stōe 161 articulo secundo

Multi p̄tinet virt⁹ vsa tur circa actum.

actū moderatum & repressum. pbatur qz hūilitas reprimat actū appetitū quo quis appetit plus ap-
 precitari q̄ scdm rei veritatē sit appetitū. ¶ Quarta
 ta p̄lo hūilitas est circa actū appetitū nō tñ tanq̄
 circa actum repressum sed etiam tanq̄ circa actum
 directum imperatū. probatur qz per quantitatem
 nō solum sit vt actū appetitū seminat quibz q̄s ap-
 petit haberi in p̄cio reprimant ne cōtra iudiciū rō-
 nis impellant: sed etiā sit per eā vt actus cōformes
 eliciti causent in appetitu sensitivo p̄fecte em̄ ex-
 ercitat in hūilitate nō solum vult sed etiā appetit
 appetitu sensitivo non plus appreciari q̄ appreci-
 andus sit alias nō esset p̄fecta obediētia virum in-
 fertorū ad supiores. ¶ Stat etiā q̄ vere hūilis vere in-
 flus vereliberalis hūit in appetitu sensitivo actus
 humilitatis iusticie et liberalitatis recte rationi
 cōformes illi autem non sunt actus eliciti a iusticia
 liberalitate aut humilitate nec actus repressi quia
 nisi q̄ illis actibus appetitus contre rectā rationē
 insurrexit ergo sunt actus ipeati. ¶ Quinta con-
 clusio hūilitas est circa actū intellectus tanq̄ circa
 actū ipeatū. probat estimare de se tñ vel tñ sine
 dignificare vel appreciari sunt actus imperati ab
 humilitate: sed isti actus sunt actus intellectus & nō
 voluntatis nec appetitus igit. ¶ Et aut̄ hec apper-
 tus declarent. Est aduertendū q̄ appreciari vel di-
 gnificare se tñ vel tñ non est actus directus hūi-
 litatis: sed dictamen prudētiale quo vere humilis
 dicat ego tñ me debeo dignificare et actū directi-
 nus ad quod dictamen rectū habendū exigitur cog-
 nitio bonoz que in hoīe. et ex quibz et quomodo
 & quanta accipiat ab eis dignificatio. similiter ex-
 gitur cognitio maloz p̄pter q̄ diminiūt de digni-
 tate vel p̄reio hoīs. ad hoc aut̄ dictamen rectificā-
 dū concurrūt oēs iste noticie & cū hoc mediate vel
 imediate cōcurrunt quedā generales volitiones et
 cōmuna desideria circa verum actum humilitatis
 volitiones aut̄ opposte rectitudinem hūit dicta-
 minū ipeatū p̄ hoc etiā q̄ q̄s vult multū dignificare
 se facilius iducitur ad estimandum in se aliqua bo-
 na esse que nō sūt & aliqua mala deesse sibi que nō
 desunt: & p̄pterea ad credendū q̄ p̄pter aliqua bo-
 na sibi inexistentia multo magis sūt ap̄preciandus q̄
 sit em̄ veritatē et ita ad rectitudinē istoz dictami-
 cōcurrunt mediate vel imediate hūit cōmunes
 volitiones. habitus aut̄ istis dictaminibus rectis
 habetur magis propria et particularis volitio sue
 dignificationis: qua habita habet actus dignifi-
 candi se tñ q̄tum recta ratio dictabit. ¶ Sexta cō-
 clusio humilitas est circa actum exteriorē tanq̄ circa
 actū imperatū probatur volūtas eius qui vere hu-
 milis est non solum imperat appreciationē siue di-
 gnificationem conformē recte rationi: sed etiā im-
 perat signa exteriora hūit estimationē suam re-
 presentantia puta sedē sibi congruam sumptus et
 preparationes cōuenientes: sed hec oia sunt actus
 exteriores igit. Et confirmatur auctoritate Andro-
 ni dicētis q̄ hūilitas est habitus nō sup̄habūdans
 s̄ptibus & p̄parationibz. ¶ Septima p̄lo hūilitas
 est circa actū tā voluntatis q̄ appetitus q̄ intel-
 lectus q̄ ē exteriorē tanq̄ circa actū p̄hibitos. p̄ba-
 tur quia habitus opp̄osti humilitati possunt ha-
 bere actus nō i q̄ voluntate q̄ in appetitu sensitivo
 q̄ in intellectu q̄ etiā exteriorē humilitati opp̄osi-
 tos: sed oēs tales actus impedit humilitas igitur.
 ¶ Contra primam cōclusionem. Arguitur sic actus
 directus humilitatis nec est effectus humilitatis
 nec materia eius: ergo humilitas nō est circa talem
 actū. ¶ Ad hanc rationē negatur cōsequētia licet

enim nō sit effectus ei? nec materia est tamē regula
 ipsius. & ideo est ipsa circa ipsum tanq̄ circa actum
 directum: sed ratio bene cōcludit q̄ nō est circa ipsū
 tanq̄ circa actū directū. Aliter tamē dici potest ne-
 gando antecedēs & maxime secūdu illos qui dicūt
 q̄ dictamen prudētiale est obiectū actus & habitus
 per se virtuosū: secūdu enim istos actus directus
 est materia hūit habitus humilitatis. ¶ Contra se-
 cūda & sextam cōclusionē. Arguitur sic superbia ma-
 xime cōsistit in his que p̄tinēt ad cognitionē ergo &
 humilitas que sibi opponitur. antecedēs probatur
 per. Gregorū vicesimo quarto moralū dicētē q̄
 superbia cū exteriorē vsq̄ ad corpus extēditur: p̄-
 per oculos iudicatur. Secūdo per illud psalmi. do-
 mine non est exaltatū cor meū neq̄ elati sunt oculi
 mei: constat autē q̄ oculi maxime deseruūt cogniti-
 onē. ¶ Ad hanc rationē cōceditur antecedēs et cō-
 sequens: sed tamen auctoritas nō est ad prop̄ositū
 sed est pro sexta cōclusionē qz extollētia oculorū est
 signū superbie ideo superbia cōsistit in actu oculo-
 rum tanq̄ in signū superbie interioris. et similiter re-
 pressio & demissio oculorū est signū humilitatis. ideo
 etiā humilitas cōsistit circa actū oculorum tanq̄
 circa signū interioris humilitatis. Et eodē mō res-
 ponderat ad secundum. ¶ Contra quartā cōclusio-
 nem. Arguitur sic ad humilitatē nō p̄tinēt reprimē
 appetitū arduorū igitur humilitas nō est cir-
 ca actū appetitus tanq̄ circa actū repressū. antecē-
 des probatur nihil quod in disciplina cristiana con-
 tinetur est cōtrariū humilitati. cum secūdu Augusti-
 nū libro de virginitate humilitatis pene tota di-
 sciplina xp̄iana est: s̄i disciplina xp̄iana ad monē-
 mur appetere meliora scdm illū p̄me ad corin. xiiii.
 Emulamini carissima meliora igitur. ¶ Sc̄do ad
 magnanimitatē p̄tinēt sup̄flū motū appetitus cir-
 ca magna refrenare q̄ nō ad hūilitatē. p̄ha est nota
 et aīa pbatur quia ad eandē virtutē p̄tinēt refre-
 nare sup̄flū motum et firmare animū s̄ sup̄flūaz
 refrenatōē sicut eadē fortitudo refrenat audaciam
 & firmat animū p̄tra timorem. ¶ Ad primā r̄deo q̄
 cōtingit appetere ardua tripliciter. vno mō cōtingit
 appetere ardua id est arduorū gestionē & oppera-
 tionē et tūc dico q̄ hoc magis est magnanimitatis
 q̄ humilitatis. sed dupliciter cōtingitur hoc mō ar-
 dua vel q̄ supra nos sunt appetere. vno mō p̄hētia
 p̄pria viriū & tūc hoc est p̄sumptionis nec id face-
 re sacros scripture docent. alio mō cōhētia au-
 xiliū diuini: & hoc nō est vitiosum ceteris debitis cir-
 cūstantiis cōcurrētibus quod dico quia circūstantie
 possent esse tales q̄ cōsidere de diuino auxilio teme-
 ritatis esset & nō humilitatis nec magnanimitatis
 Si autē circūstantie tales essent q̄ possent quis cō-
 fidere de diuino auxilio hoc virtutis. esset quia vt
 habet. August. libro de patientia aliud est leuare se
 ad deum: aliud est leuare se cōtra d̄i qui ante illuz
 se proicit ab illo erigitur qui aduersus illū se erigit
 ab illo pronūc. Secūdo mō contingit appetere ar-
 dua id ē appetere estimari p̄ctū magnū imo maio-
 ris q̄ sit & hoc nō est virtuosum nec cōsulsi per apo-
 stolū. Tertio contingit appetere ardua. i. desiderare
 crescere in p̄scōe & p̄cio siue valore et hoc est
 laudabile & ab apostolo cōsulsi in illis verbis et
 hūc appetitū humilitas nō reprimat sed p̄torē qui
 est humilitati cōtrarius. ¶ Ad secundam respōdet
 beatus Thomas q̄ ad fortitudinē bene p̄tinēt re-
 frenare audaciā & firmare animū contra timorem p̄-
 quia eadē est ratio vtriusq̄ ex hoc scilicet q̄ homo
 debet bonū rationis periculis mortis p̄ferret
 & tamē eadē virtus non refrenat p̄sumptionē sp̄s

Oratio

argumē-
ta thome
sc̄da sc̄de
q̄stōe ibi
argumē-
to sc̄do.

argumē-
ta thome
vbi supra
argumē-
to code-

¶ p̄tip̄-
ardua
appetitū

¶
thomas
vbi in-

h

Note.

Androni-
cus.

Contra
thomam

et firmat animus contra desperationem: sed primus per
tinet ad humilitatem et secundus ad magnanimitatem
quod horum duorum non est eadem ratio, sed ratio firmandi
animus contra desperationem est adeptio proprii bo-
ni ne scilicet desperando homo se indignum reddat bo-
no quod sibi competebat, sed in reprimendo presump-
tionem spei ratio principia solum ex reverentia di-
vina ex qua contingit ut homo non plus sibi attribu-
at quam sibi competat secundum gradum quem a deo sortitus est
Hec solutio beati Thomae est multum pulchra et sub-
tilis: sed tamen non videtur michi vera, quia aut intelli-
git de eadem ratione communi aut de eadem ratione pro-
pria, si de eadem ratione communi tunc sicut est eadem ra-
tio refrenandi audaciam et firmandi animus contra timo-
rem ita etiam eadem est ratio refrenandi presumptionem
et firmandi animus contra desperationem que ratio est
boni rationis vel dignificare se quantum dignum est, hanc
enim rationem destruit tam ille qui presumit contra
humilitatem quam ille qui desperat ut dicit contra ma-
gnanimitatem quod ille qui presumit dignificat se plus
quam dignum est ille vero qui desperat non dignificat se
quantum dignum est, si autem intelligatur de ratione unius
quod propria tunc constat quod hic et ibi est alia et alia ratio
nam si esset propria alicui sed cois pluribus sicut
propria ratio firmandi animus contra timores est nol-
le deferere defensionem reipse vel fidei vel iusticie pro-
pter pericula mortis, Ratio autem propria refrenan-
di animus contra audaciam nolle inconsulte et temerarie
se periculis obicere, ita similiter circa humilitatem
et ponuntur due rationes, una reprimens appetitum in-
debitum, estimationis vel appreciationis est non plus
existimari vel reputari a se vel ab aliis quam dignum sit
ratio firmans est que contra desperationem est non minus ex-
istimari vel reputari a se vel ab aliis qui dignum sit
Secundo: contra opinionem non est verum quod hec ratio assi-
gnata a Thomae scilicet homo debet preferre bonum
rationis periculis mortis sit utriusque cois quia licet
firmet animus contra timores tamen nullomodo refre-
nat audaciam immo magis excitat nunquam enim quis
ab audendo retrahitur per hoc quod iudicat bonum ra-
tionis esse preferendum periculum mortis, Tertio quia
ratio quam assignat ad firmandum animus contra despe-
rationem est cois et valet sine inducit ad refrenandum pre-
sumptionem spei, nam iudicium quod bonum proprium et debitum
est ad id quod inclinatur ad appetendum ipsum et refugi-
endum illud quod est indignum, quod si hec ratio non sufficit
ad exclusionem et sufficit solum bonum proprium est ad-
id quod inclinatur Quarto alia ratio quam assignat ex reveren-
tia divina est utriusque communis, nam sicut ex reverentia
divina fit quod quis non plus sibi attribuat quam sibi com-
petit secundum gradum quem est a deo sortitus ita ex eadem
reverentia fit ne occultet contempnat et negligat bona
que habet a deo et per se ex eadem fit ut homo attri-
buat ea quibus dignus secundum gradum quem est a deo sor-
titus ego autem sum versus terminis quibus beatus Thoma-
mas versus est ut in probando opinionem suam accommoda-
rem me suo modo loquendi magis enim proprii termini
essent si quis versus fuisset terminis dignificationis
est autem duplex dignificatio, una per appreciationem
et ista convenit humilitati si recta sit et virtus opposi-
tis si contra rectam rationem alia est dignificatio ad ge-
stionem alicuius magne et multum honorabilis admi-
nistrationis, et ista pertinet secundo generi magna-
nimitatis et ita humilis dignificat se quantum dignum
est, superbus vero plus quam dignum est, oppositus minus
quam dignum est, Sed nunc respondendum est ad ra-
tionem conceditur antecedens maxime intelligendo
per magna, arduas administrationes ergo non
et conceditur consequens in eodem sensu, quamvis

Duplex
dignifi.

Respondeo

et non valeat prima quia a gratia ad spectum anime existente
affirmatio et contra existentem negatio: dictum est enim quod
humilitas est species magnanimitatis, sed ponatur quod accipiat
magnanimitas per magnanimitatem sancti generis, Tunc runde-
tur duplex primo procedendo a se et primo in sensu supra
dicto quod repulio appetit ab arduis administratio-
nibus non est actus humilitatis sed magnanimitatis
sancti generis, sed repressio appetitus ab excessiva
dignificatione sui per estimationem et appreciationem
non est actus humilitatis, Aliter respondetur negan-
do primam, quod primo quo est advertendum quod sicut dictum
est primo et est frequenter considerandum in moralibus
aliquis habitus ad aliquem actum inclinatur dupliciter
in modo immediate et tunc non inclinatur nisi ad actus
similes illis ex quibus genitus est quod hic loquimur
de habitibus acquisitis et tunc habitus unius virtutis
non inclinatur in actus alterius virtutis, Alio modo ha-
bitus inclinatur in aliquem actum non immediate sed me-
diante actu suo elicitum et tunc dictum est supra quod habi-
tus unius virtutis potest inclinare in actus alterius vir-
tutis, Tertio modo aliquis habitus inclinatur in actus
aliquem non immediate nec mediante actu suo elicitum pro-
prio tamen, sed etiam mediante actu tanto partialiter ab
illo actu elicitum, tunc dico quod humilitas inclinatur ad
voluntatem dignificationis proprie rectam et rationem conformem
primo modo inclinatur secundo modo ad dignificationem
sui respectu arduarum administrationum inclinatur
tercio modo ad refrenandum appetitum immoderatum huius
dignificationis quod mediante duabus voluntatibus
prioribus et ita loquendo de inclinatione primo modo ut
etiam aut secundo modo negatur prima: habitus omnis moralis
inclinatur primo in actum proprium et mediante illo incli-
natur in actus appetitum sensuum conformes et in repres-
sionem difformium, habitus vero moralis qui median-
te actu suo proprio inclinatur in actum alterius virtutis tunc
inclinatur in actum appetitum sensuum: mediante duobus
actibus scilicet mediante actu proprio et mediante actu
voluntatis qui est alterius virtutis, puta humilitas in-
clinatur immediate in nolle appreciari se plus quam dignum
sit et mediante isto actu ad nolle gerere administra-
tiones que supra se sunt et isti sunt duo actus volunta-
tis, quorum unus est immediate elicitus ab habitu humi-
litis et secundo mediante scilicet mediante primo, Eadem
humilitas mediante primo actu inclinatur ad non appe-
tere appreciari plus quam dignum sit, mediante vero
duobus primis inclinatur ad non appetere gestionem ad-
ministrationum que sunt supra se, Et si dicas quod secun-
dus actus voluntatis sufficienter inclinatur ad istum quod
tunc actum, Respondetur quod sic sufficienter inclinatur quod si ille
actus secundo voluntatis esset positus inesse sine primo
defecto inclinaret in illum actum appetitum sensuum, sed
quia per casum non ponitur inesse nisi mediante primo ideo
habitus non inclinatur in quartum actum mediante
istis duobus actibus quod ab habitu non potest tanquam a causa
mediata procedere iste quartus actus nisi duo illi
actus medii primi causarentur, et ita habitus est causa
primi actus et primo actus secundo et secundo istius quem
quarto loco posuimus quod non est necesse tertium me-
diare inter secundo et quartum, Aliter respondeo sed in idem
redit quod aliquis actus appetitum sensuum de quo argu-
mentum procedit pertinet ad aliquem habitum dupliciter
in modo mediante actu proprio illius habitus, Alio modo
mediate actu alieno, Tunc dico quod huiusmodi refrenatio
partitum primo modo ad magnanimitatem, sed secundo
modo pertinere potest ad humilitatem, per actum autem pro-
prium alicuius habitus ego intelligo actum illum qui im-
mediate nascitur et elicitur ab habitu et eiusdem rationis cum
actibus ex quibus acquisitus est ille habitus: per actum
alienum ego intelligo actum cuius elicitum regularis est

Note.

¶

quod actus
proprie

ut ita dicta vniuersa pertinet ad habitus specie diffe-
rentem nec prior in operando subordinatus illa sub-
ordinatione qua operatio appetitus sensitiui subor-
dinata est operationi voluntatis. ¶ Contra quintam co-
clusionem. Arguitur sic impossibile est eundem actum esse
directiuum et directum sed humilitas est circa actum in-
tellectus tanquam circa actum directiuum ergo non est circa
actum intellectus tanquam circa actum directum sed omnis
actus imperatus est directus ergo non est circa actum
intellectus tanquam circa actum imperatum. ¶ Secundo
posito illo actu directiuo humilitatis in intellectu im-
possibile est quod in eodem intellectu sit actus contrarius
actui quem debet imperare humilitas: sed nec humilitas
nec virtus aliqua potest esse circa aliquem actum tanquam
circa actum imperatum nisi circa illum qui potest poni
et potest non poni ergo humilitas non est circa actum intel-
lectus tanquam circa actum imperatum. Prima pars an-
tecedentis probatur quia actus directiuus humilitatis
est dictamen quo quis dicitur quod se tantum dignifica-
re debet: sed cum isto dictamine impossibile est esse actum
eiusdem intellectus quo quis se plus vel minus digni-
ficet siue apprecietur quam debet quod probatur omnino dic-
tans quod se tantum debet dignificare vel appreciari et
non plus neque minus iudicat quod ipse est tanti precii et
non pluri vel minoris sed omnis plus se dignificans vel
apprecians per actum intellectus iudicat quod est pluri-
precii: sed ista iudicia sunt propria sunt pluri-precii et non
sunt pluri-precii igitur Tertio si sic sequeretur quod aliqua
operatio intellectus esset praxis quia homini operatio
intellectus ad dictamen intellectus haberet respectum
posterioritatis et conformitatis. Sed prima negatur ma-
ior vel intellecta nam dictamen quo ego dico quod omne
dictamen mentis est conservandum per horam est simul a-
ctus directiuus et directus quia virtute illius dicta-
minis et conformitatis voluntatis ad ipsum ego conti-
nuo illud idem dictamen per horam: sed quia in hac maio-
re non consistit difficultas argumenti. Ideo aliter vi-
co negando prima contra quia humilitas licet sit circa actum
intellectus tanquam circa actum directiuum et circa actum intellectus
tanquam circa actum directiuum non est tamen idem actus intellectus
tanquam circa actum directiuum et actus circa quem est tanquam
circa directiuum sed actus directiuus est dictamen de estimatione vel
appreciatione sui. Actus vero directus est estimatio vel
appreciatio sui. ¶ Sed secunda negatur prima parte an-
tecedentis dico enim quod cum dictamine de tanta apprea-
tione sui stat estimatio maior vel minor. Sed probatio
nem nego secundam partem assumptam et ad probationem
nego maiorem scilicet quod omnis dictans quod debet se tantum
appreciari et non plus vel minus iudicat quod est tanti
precii et non pluri neque minoris quia sicut supra di-
ctum est licet in rei veritate aliquis sit alicuius ma-
gni precii quia tamen dubitat debet dictare se esse
minoris precii quia ergo dictamen appreciationis
sui directiuum humilitatis semper debet esse ex cer-
tis. Iudicium autem hominis aliquando colligitur
tam ex certis quam ex dubiis ideo cum dictamine quo quis
dicitur se debere tantum a seipso appreciari et non plus
neque minus stat iudicium quo quis iudicat se esse ma-
ioris precii se illud iudicium non est iudicium humili-
tatis sed potius iudicium superbie. iudicium vero hu-
militatis id est imperatum ab humilitate est illud iu-
dicium quod est dictamini illi conforme quo scilicet quis
tantum appreciatur et non plus neque minus. Sed pri-
mum autem iudicium inclinat appetitus excellentie etiam
contra dictamen rationis et ideo aliquando posito
dictamine rationis per impressionem appetitus ex-
cellentie ponitur illud iudicium ad cuius contrarium
inclinat humilitas. ¶ Sed tertia concedo sequens nec
opposita videtur habere quancumque apparentiam ve-